— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

乡村振兴局文件

桂乡振发〔2022〕3 号

自治区乡村振兴局关于做好2022年提前批中央
和自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金

（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴
任务）安排有关情况的通知

各市、县（市、区）乡村振兴局：

经自治区人民政府同意，自治区财政厅已按程序下达 2022

年提前批中央和自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓

展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）到各市、县（市、区，以下统

称县），现就做好资金和项目安排有关事项通知如下：

— 2 —

一、资金总量

中央提前下达我区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓

展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务，以下简称“中央资金”）857310

万元，自治区本级财政衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称“自

治区资金”）435376万元，两项合计 1292686 万元（详见附件 1）。

二、分配原则

（一）统筹兼顾。根据《广西财政衔接推进乡村振兴补助资

金管理办法》，本批次资金按照客观因素（全区脱贫人口和监测对

象数量及结构、农村居民人均可支配收入）、政策因素、绩效因素

分配。

（二）突出重点。支持乡村振兴重点帮扶县、脱贫县、易地

扶贫搬迁后续扶持、国家级特色优势产业集群发展、区域性特色

产业发展、世界银行贷款广西贫困片区农村扶贫试点示范项目县

等当前我区巩固拓展脱贫攻坚成果衔接推进乡村振兴重点工作。

（三）激励奖励。根据巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项

目库重点项目谋划质量和 2021 年衔接资金支出进度情况对部分

县进行奖励。

三、资金安排要求

（一）优化资金使用。围绕巩固脱贫成果、全面推进乡村振

兴，衔接资金优先保障巩固脱贫成果需求，解决巩固拓展脱贫攻

坚成果面临的突出问题。着力推动产业发展壮大，强化产业与包

括脱贫人口和监测帮扶对象在内的农户的利益联结。为了体现支

— 3 —

持特色产业发展的导向性，集中力量支持欠发达地区特色优势产

业提质增效，自治区在本批次资金分配中将支持特色产业发展作

为重要政策因素，给予部分县倾斜支持（倾斜支持部分县产业发

展资金明细详见附件2）。有明确特色产业倾斜资金的县，要将

资金用于相应的特色产业发展。自治区将把有关县的特色产业发

展相关项目绩效目标完成情况纳入年度衔接资金绩效评价及考

核工作中逐项进行考核。支持开展基础设施建设、生产设施配套、

人居环境整治等乡村建设项目，统筹推进非贫困村基础设施补短

板，牢牢守住不发生规模性返贫底线。

（二）提升项目质量。各县要转变发展思路，加强项目谋划

设计，扎实做好项目论证，提前对接项目用地、环评等各项基础

工作，切实提高储备项目质量。切实做好项目实施前各项准备，

2022 年第一季度开始组织实施。各县要将资金及项目动态信息及

时录入全国防返贫监测信息系统，自治区乡村振兴局将加大监测

和通报力度。鼓励建立完善巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三

年滚动项目库建设。

（三）创新管理方式。坚持衔接资金项目审批下放到县，发

挥好县级党委政府牵头抓总作用，统筹谋划衔接资金管理使用和

项目安排实施，健全县级资金项目管理运行机制。优化资金项目

常态化管理流程，简化审批程序，提高实施效率。通过以奖代补、

以工代赈等方式引导群众积极参与乡村发展和建设，激发内生动

力。健全完善项目资产后续管理的长效运行机制。加强衔接资金

— 4 —

和项目的管理培训，总结和推广好的经验做法。

（四）强化监督管理。各县乡村振兴部门要按照要求，在规

定的时限内提出资金分配建议方案报送本级财政部门，将资金尽

快落实到项目。自治区、市、县分别建立资金支出和项目实施督

办机制，确保项目有序推进，加快资金支出进度。各市、县要落

实监督管理责任，及时发现和纠正存在的风险和问题，全面实施

绩效管理，落实公告公示要求，提高资金使用效益。充分发挥纪

律、审计、行业和社会等监督作用，对贪占挪用、违规使用衔接

资金等依纪依法严肃追究责任。

四、其他要求

各县要在规定时限内落实资金分配方案（要求具体到项目），

并在本级网站上主动公开。请各县于 4 月 8 日前向所属市报备资

金分配方案（要求具体到项目），市级收集所辖县材料，统一向

自治区乡村振兴局报备。报备材料请发送至自治区乡村振兴局邮

箱：zjc@fpb.gxzf.gov.cn（资金处）、xmc@fpb.gxzf.gov.cn（项目

处）。

本通知未尽事宜，请与自治区乡村振兴局联系。联系人及电

话：许馨雨（资金处），0771—2813921；韦贞贝（项目处），

0771—2813695。

— 5 —

附件：1. 2022年提前批中央和自治区财政衔接推进乡村振兴

补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）

分配表

2. 倾斜支持部分县产业发展资金明细表

广西壮族自治区乡村振兴局

2022 年 2 月 10 日

— 6 —

附件 1

2022年提前批中央和自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金

（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）分配表

单位：万元

市县 合计

中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

全区合计 1292686 857310 682180 175130 435376 266426 151550 17400

自治区本级 42480 42480 42480

南宁市小计 111921 78601 70088 8513 33320 27370 4650 1300

兴宁区 2334 1643 1643 691 641 50

青秀区 2439 1754 1754 685 685

江南区 2733 1965 1965 768 768

西乡塘区 3089 2222 2222 867 867

— 7 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

良庆区 3758 2875 2262 613 883 883

邕宁区 7283 4663 4663 2620 1820 800

武鸣区 5406 3528 3528 1878 1378 500

横州市 10581 7394 7394 3187 2887 300

宾阳县 8640 6213 6213 2427 2427

上林县 21892 14925 12205 2720 6967 4767 2200

马山县 25556 19214 15728 3486 6342 6142 200

隆安县 18210 12205 10511 1694 6005 4105 1400 500

柳州市小计 90688 60895 49908 10987 29793 19493 8800 1500

柳南区 2464 1628 1628 836 636 200

柳北区 1965 1413 1413 552 552

鱼峰区 2295 1507 1507 788 588 200

— 8 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

柳江区 4750 2748 2567 181 2002 1002 1000

柳城县 6546 4119 3653 466 2427 1427 1000

鹿寨县 6716 4010 3855 155 2706 1506 1000 200

融安县 16224 8429 7410 1019 7795 2895 4200 700

融水苗族自治

县
25568 18668 14594 4074 6900 5700 1200

三江侗族自治

县
24160 18373 13281 5092 5787 5187 400 200

桂林市小计 99680 62913 55864 7049 36767 21817 13450 1500

雁山区 3471 1966 1806 160 1505 705 600 200

临桂区 5874 3879 3573 306 1995 1395 600

阳朔县 5828 4482 2936 1546 1346 1146 200

灵川县 6273 3936 3936 2337 1537 600 200

— 9 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

永福县 9199 5527 4281 1246 3672 1672 1800 200

全州县 13094 8775 7473 1302 4319 2919 1200 200

兴安县 4544 3124 3124 1420 1220 200

荔浦市 4505 3096 3096 1409 1209 200

平乐县 7840 5602 5602 2238 2188 50

恭城瑶族自治

县
7453 3921 3921 3532 1532 2000

灌阳县 9408 6327 5326 1001 3081 2081 1000

龙胜各族自治

县
12493 6730 5794 936 5763 2263 3200 300

资源县 9698 5548 4996 552 4150 1950 2200

梧州市小计 77822 46539 40792 5747 31283 15933 13850 1500

万秀区 2637 1536 1536 1101 601 500

— 10 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

龙圩区 7603 4317 4317 3286 1686 1300 300

长洲区 3348 1688 1688 1660 660 800 200

藤县 23093 15472 13239 2233 7621 5171 2450

苍梧县 17208 7811 7418 393 9397 2897 6000 500

岑溪市 15210 10727 8407 2320 4483 3283 1200

蒙山县 8723 4988 4187 801 3735 1635 1600 500

北海市小计 15444 9595 9595 5849 3749 1200 900

海城区 2096 1363 1363 733 533 200

银海区 2349 1689 1689 660 660

铁山港区 2981 2000 2000 981 781 200

合浦县 8018 4543 4543 3475 1775 1200 500

防城港市小计 18936 10710 9795 915 8226 3826 3200 1200

— 11 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

港口区 2260 1625 1625 635 635

防城区 5725 3410 2854 556 2315 1115 1200

上思县 6774 4037 3678 359 2737 1437 800 500

东兴市 4177 1638 1638 2539 639 1200 700

钦州市小计 43323 23853 23221 632 19470 9070 9200 1200

钦南区 7553 3538 3367 171 4015 1315 2000 700

钦北区 8565 5340 5185 155 3225 2025 1200

浦北县 10891 5962 5962 4929 2329 2400 200

灵山县 16314 9013 8707 306 7301 3401 3600 300

贵港市小计 67091 40729 38951 1778 26362 15212 10250 900

港北区 8707 4585 4410 175 4122 1722 2200 200

港南区 10410 5740 5558 182 4670 2170 2200 300

— 12 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

覃塘区 9612 5243 4912 331 4369 1919 2250 200

平南县 14459 9497 9121 376 4962 3562 1200 200

桂平市 23903 15664 14950 714 8239 5839 2400

玉林市小计 94981 60198 55772 4426 34783 21783 12300 700

玉州区 7326 2967 2967 4359 1159 3200

福绵区 9780 5538 3948 1590 4242 1542 2700

北流市 10550 6580 6580 3970 2570 1200 200

容县 10438 7410 7240 170 3028 2828 200

博白县 26445 16911 15451 1460 9534 6034 3200 300

陆川县 16479 11253 10309 944 5226 4026 1200

兴业县 13963 9539 9277 262 4424 3624 800

百色市小计 192270 132718 96787 35931 59552 37802 21050 700

— 13 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

百色市直 469 469 469

右江区 10115 4871 4466 405 5244 1744 3500

田阳区 13211 7754 6802 952 5457 2657 2600 200

田东县 14916 10179 7774 2405 4737 3037 1400 300

平果市 17556 11131 8256 2875 6425 3225 3000 200

德保县 17469 13565 9482 4083 3904 3704 200

靖西市 24790 18453 15586 2867 6337 6087 250

那坡县 17677 12196 8398 3798 5481 3281 2200

凌云县 15284 11553 6992 4561 3731 2731 1000

乐业县 12380 9428 5769 3659 2952 2252 700

田林县 16116 11864 7303 4561 4252 2852 1400

隆林各族自治

县
21458 13902 11154 2748 7556 4356 3200

— 14 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

西林县 10829 7353 4805 2548 3476 1876 1600

贺州市小计 97768 57572 50440 7132 40196 19696 19400 1100

八步区 19614 11485 10317 1168 8129 4029 3800 300

平桂区 20928 9944 9178 766 10984 3584 7200 200

昭平县 21315 15649 11950 3699 5666 4666 700 300

钟山县 18674 10796 9677 1119 7878 3778 3800 300

富川瑶族自治

县
17237 9698 9318 380 7539 3639 3900

河池市小计 195734 135966 100291 35675 59768 39168 18000 2600

金城江区 10720 7946 4541 3405 2774 1774 800 200

宜州区 13203 8485 7728 757 4718 3018 1200 500

罗城仫佬族自

治县
17926 13547 10700 2847 4379 4179 200

— 15 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

环江毛南族自

治县
16966 12739 9032 3707 4227 3527 200 500

南丹县 10433 6943 5609 1334 3490 2190 800 500

天峨县 7668 4448 4150 298 3220 1620 1600

凤山县 12993 9955 7264 2691 3038 2838 200

东兰县 20401 14915 8668 6247 5486 3386 1400 700

巴马瑶族自治

县
16397 12598 9216 3382 3799 3599 200

都安瑶族自治

县
38351 25067 19165 5902 13284 7484 5600 200

大化瑶族自治

县
30676 19323 14218 5105 11353 5553 5800

来宾市小计 74271 47612 40605 7007 26659 15859 9600 1200

兴宾区 14163 9519 8308 1211 4644 3244 1200 200

象州县 6932 5039 4848 191 1893 1893

— 16 —

市县 合计 中央资金 自治区资金

小计 客观因素 政策因素 小计 客观因素 政策因素 绩效因素

武宣县 11073 7482 7144 338 3591 2791 800

金秀瑶族自治

县
9841 6176 4519 1657 3665 1765 1600 300

忻城县 25629 16593 13149 3444 9036 5136 3200 700

合山市 6633 2803 2637 166 3830 1030 2800

崇左市小计 70277 46929 40071 6858 23348 15648 6600 1100

江州区 7360 5159 4870 289 2201 1901 300

天等县 17379 12792 9697 3095 4587 3787 800

大新县 10001 6254 6008 246 3747 2347 1400

龙州县 11346 6924 5434 1490 4422 2122 1800 500

宁明县 11865 7421 7027 394 4444 2744 1400 300

扶绥县 7420 5542 4810 732 1878 1878

凭祥市 4906 2837 2225 612 2069 869 1200

— 17 —

附件 2

倾斜支持部分县产业发展资金明细表
单位：万元

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

全区合计 93300 21100 3100 6000 6000 6000 72200 10000 6000 6000 6000 12000 4000 28200

南宁市小

计
2000 0 0 0 0 0 2000 0 0 0 0 0 0 2000

上林县 2000 0 2000 2000

柳州市小

计
6600 4600 0 1600 3000 0 2000 0 0 0 0 0 0 2000

柳江区 1000 1000 1000 0

柳城县 1000 1000 1000 0

鹿寨县 1000 1000 1000 0

— 18 —

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

融安县 2800 800 800 2000 2000

融水苗族

自治县
800 800 800 0

桂林市小

计
8400 4400 0 4400 0 0 4000 0 0 0 0 0 0 4000

雁山区 600 600 600 0

临桂区 600 600 600 0

灵川县 600 600 600 0

永福县 1800 800 800 1000 1000

兴安县 200 200 200 0

恭城瑶族

自治县
2000 0 2000 2000

龙胜各族

自治县
1800 800 800 1000 1000

资源县 800 800 800 0

— 19 —

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

梧州市小

计
10000 0 0 0 0 0 10000 10000 0 0 0 0 0 0

万秀区 500 0 500 500

龙圩区 500 0 500 500

长洲区 800 0 800 800

藤县 1200 0 1200 1200

苍梧县 5000 0 5000 5000

岑溪市 1200 0 1200 1200

蒙山县 800 0 800 800

钦州市小

计
8000 0 0 0 0 0 8000 0 0 0 6000 0 0 2000

钦南区 2000 0 2000 2000

钦北区 1200 0 1200 1200

— 20 —

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

浦北县 2400 0 2400 2400

灵山县 2400 0 2400 2400

贵港市小

计
9000 3000 0 0 3000 0 6000 0 6000 0 0 0 0 0

港北区 2200 1000 1000 1200 1200

港南区 2200 1000 1000 1200 1200

覃塘区 2200 1000 1000 1200 1200

平南县 1200 0 1200 1200

桂平市 1200 0 1200 1200

玉林市小

计
9100 3100 3100 0 0 0 6000 0 0 0 0 0 0 6000

玉州区 3200 1200 1200 2000 2000

福绵区 2700 700 700 2000 2000

— 21 —

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

北流市 1200 1200 1200 0

博白县 2000 0 2000 2000

百色市小

计
10400 4800 0 0 0 4800 5600 0 0 0 0 0 0 5600

右江区 2700 1200 1200 1500 1500

田阳区 1200 1200 1200 0

田东县 1200 1200 1200 0

平果市 2000 0 2000 2000

凌云县 600 0 600 600

乐业县 500 0 500 500

田林县 1200 1200 1200 0

隆林各族

自治县
1000 0 1000 1000

— 22 —

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

贺州市小

计
15000 0 0 0 0 0 15000 0 0 6000 0 3000 4000 2000

八步区 3000 0 3000 1000 2000

平桂区 6000 0 6000 1000 3000 2000

昭平县 500 0 500 500

钟山县 3000 0 3000 1000 2000

富川瑶族

自治县
2500 0 2500 2500

河池市小

计
8800 1200 0 0 0 1200 7600 0 0 0 0 6000 0 1600

天峨县 600 600 600 0

东兰县 1200 600 600 600 600

都安瑶族

自治县
3400 0 3400 3000 400

大化瑶族

自治县
3600 0 3600 3000 600

— 23 —

市县 合计

国家级优势特色产业集群 产业发展指标

小计
三黄

鸡

罗汉

果

桂系

猪

桂西

芒果
小计 六堡茶 中药材

香芋

生产

链

城乡

融合

发展

肉牛肉

羊养殖

设施

农业

特色产

业发展

来宾市小

计
5000 0 0 0 0 0 5000 0 0 0 0 3000 0 2000

忻城县 3000 0 3000 3000

合山市 2000 0 2000 2000

崇左市小

计
1000 0 0 0 0 0 1000 0 0 0 0 0 0 1000

天等县 600 0 600 600

龙州县 400 0 400 400

— 24 —

公开方式：主动公开

广西壮族自治区乡村振兴局 2022年 2月 10日印发